
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

XIV Международная научно-практическая конференция

11.10.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 654-ЭК 12.08.2019 г.

О проведении XIV Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XIV  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
11.10.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XIV  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 654-ЭК от 12.08.2019 г.

Организационный комитет 
XIV Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 654-ЭК от 12.08.2019 г.

ПРОГРАММА

XIV Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Педагогика»

1. Этнокультура – важная составляющая
воспитательного процесса личности
ученика

Сиразетдинова
А. Ф., Фазлиева
Р. И., Кислякова
Л. Г.

Россия, 
Казань г

2. Коммуникативные особенности
подростков, участвующих в танцевальной
деятельности

Ушпурене А. Б. Литва

3. Методические рекомендации по
созданию рабочей программы по
дисциплине МДК 04.02

Чумаков С. А. Россия, 
Балашиха г

4. Использование технологии «Дебаты» в
обучении немецкому языку

Халимбаева Э.
Г.

Россия, 
Казань г

5. Использование нестандартного
оборудования на занятиях физической
культурой

Вахитова Г. С. Россия, 
Зеленодольск г

6. Метод проектов Усманова С. Ф.,
Терехова Е. А.,
Холина Н. Н.

Россия, 
Астрахань г

7. Создание развивающей
предметно-пространственной среды в 
группе в соответствии с ФГОС к
условиям реализации основной
общеобразовательной программы

Дмитренко Л.
Н., Шеина Т. Ю.

Россия, 
Бехтеевка с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Групповые формы работы на уроках в
начальной школе

Файзрахманова
Л. М.

Россия, 
Казань г

9. Правовое воспитание детей
дошкольного возраста

Гуменюк М. Н.,
Ходаева М. Г.,
Трубицына С. А.

Россия, 
Старый Оскол г

10. Организация  деятельности
ресурсного  центра  по  адаптивной
физической  культуре  по направлению 
«Реализация программ и технологий
адаптивной физкультуры с детьми,
имеющими расстройства аутистического
спектра»  в рамках проекта «Будь здоров,
малыш!»

Мархотина И.
Н., Мазалова Г.
М., Хан С. Ф.

Россия, 
Старый Оскол г

11. Повышение педагогической культуры
родителей в дошкольной образовательной
организации через использование
активных форм
психолого-педагогического просвещения

Худоногова А.
В.

Россия, 
Шелехов г

12. Формирование исследовательской
компетенции младших школьников. Клуб
«Мои маленькие открытия»

Пашагина Е. В. Россия, 
Казань г

13. Возможности
информационно-коммуникационных
технологий в процессе обучения

Гавенко Н. В. Россия, 
Куйбышев г

14. Поисково-исследовательская
деятельность  детей  старшего
дошкольного возраста с  использованием 
цифровой лаборатории «Наураша в
стране Наурандии»

Елисеева О. Н.,
Малова И. В.,
Лощинина А. Н.

Россия, 
Тольятти г

15. Адаптация детей раннего возраста Пукшанская Ю.
С.

Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Совершенствование конструкции
устройства для весового дозирования
сыпучих материалов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Суханов Ю.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Профессиональное самоопределение
учащихся старших классов в условиях
цифровизации образования

Тарских С. Д. Россия, 
Тамбов г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Системный подход к формированию
сквозных технологий заготовки –
транспортировки пищевого сырья и
производства функциональных пищевых
продуктов

Щукин П. О.,
Кирилина В. М.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Управление перевозочным процессом в
системе АПК Эльбрус

Стецова Ю. М.,
Павлова Д. И.,
Прошкина А. С.,
Власова А. Н.,
Асташков Н. П.

Россия, 
Иркутск г

Секционное заседание «Философия»

1. Антропологические аспекты
философии информации

Устименко Д. Л. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Экономика»

1. Ключевые направления повышения
эффективности расходов федерального
бюджета на оказание государственных
услуг в России

Тегаева З. Э. Россия, 
Владикавказ г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Влияние новых технологий на
аудиторскую деятельность

Жукова А. О.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

3. Базовые подходы к
совершенствованию системы управления
затратами в организации

Панфилова Е. Е.,
Петракова П. К.

Россия, 
Москва г

4. Мифы RPA: успех или поражение Выпно В. В.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

5. Маркетинговый аудит как инструмент
оценки положения организации на рынке

Выпно В. В.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

6. Анализ существующих подходов к
диагностике финансовых рисков и ее
автоматизации

Воронина О. А. Россия, 
Рязань г

7. Совершенствование конкуренции на
рынке продовольственной продукции

Мифтахутдинов
а А. М., Ляпкина
А. В.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Инновационные аспекты электронной
коммерции

Лебедева А. А. Россия, 
Москва г

2. Вопросы вменяемости в уголовном
праве

Закирзянов А.
И., Латыпова Э.
Ю.

Россия, 
Казань г

3. Вопросы охраны фотографических
произведений как объекта авторского
права

Летина Н. О. Россия, 
Владимир г

4. О проблеме правовой природы
компенсации в качестве способа
гражданско-правовой защиты
интеллектуальных авторских прав

Летина Н. О. Россия, 
Владимир г

5. Некоторые проблемы при производстве
таможенной экспертизы и пути их
решения в условиях Евразийского
экономического союза

Логинов Е. А.,
Лебедева А. А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XIV Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     11.10.2019  г.  состоялась  XIV  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи участников XIV Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  32  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Педагогика.
     2. Пищевая промышленность.
     3. Психология.
     4. Сельскохозяйственные науки.
     5. Технические науки.
     6. Философия.
     7. Экономика. 
     8. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Астрахань,  Балашиха,  Владикавказ,
Владимир,  Зеленодольск,  Иркутск,  Казань,  Куйбышев,  Новокузнецк,
Пенза,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Старый  Оскол,  Тамбов,
Тольятти, Чебоксары, Шелехов) и Литовской Республики (Каунас).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Московская  академия  Следственного
комитета  Российской  Федерации),  университеты  и  институты  России
(Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.
Столетовых,  Государственный  университет  управления,  Иркутский
государственный  университет  путей  сообщения,  Казанский
инновационный университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Московский
государственный  институт  международных  отношений  (университет)
МИД  России,  Московский  технический  университет  связи  и
информатики,  Новосибирский  государственный  педагогический
университет,  Петрозаводский  государственный  университет,  Рязанский
государственный  радиотехнический  университет  имени  В.Ф.  Уткина,
Сибирский государственный индустриальный университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова)  и  Литовской
Республики (Литовский университет спорта). 
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
детскими садами, колледжами и центрами дополнительного образования
детей.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора,  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
магистранты, студенты, преподаватели вузов, учителя школ, воспитатели
детских садов, а также педагоги дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XIV
Международной  научно-практической  конференции  «Научное  и
образовательное  пространство:  перспективы  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


